
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 12.6.2024/p.2 

1/4 

Direzione 
Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e 

Servizi agli Studenti 

Area Offerta Formativa e Segreterie Studenti 

Servizio  

Unità  

Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 
Giovanna Pacillo 

 

2) DETERMINAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA A.A. 2024/2025 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 25514 del 20 dicembre 2023 il MUR ha 

stabilito la tempistica per la presentazione dell’Offerta Formativa 

a.a. 2024/2025; 

che con Decreto Rettorale prot. n. 8917-III/2 del 14 febbraio 2024 

sono state presentate le richieste di accreditamento iniziale dei 

seguenti corsi di studio: Biotecnologie, classe L-2, Ingegneria 

della trasformazione digitale, classe L-8, del DAFNE, Logopedia, 

classe L/SNT2, dell’Area medica, Sviluppo e innovazione sociale, 

classe LM-81, del DiSS; 

che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nella 

seduta congiunta del 28 febbraio 2024, hanno approvato le 

proposte di modifiche degli Ordinamenti didattici del corso di 

laurea in Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione, 

classe L-16, presentata dal Dipartimento di Economia, e del corso 

di laurea in Lingue e culture straniere, classe L-11, presentata dal 

DISTUM;  

che il CUN nelle sedute del 29 febbraio 2024, del 27 marzo 2024 

e del 11 aprile 2024, ha espresso parere favorevole all’istituzione 

dei nuovi corsi di studio e alle modifiche degli Ordinamenti 

didattici presentati; 

che entro il 15 giugno 2024 occorre definire l’Offerta Formativa di 

Ateneo, a.a. 2024/2025, compilando i Quadri della Scheda SUA 

CdS richiesti dalla nota MUR prot. n. 25514 del 20 dicembre 

2023, tra cui la tabella dei Docenti di riferimento;  

VISTI il D.M. n. 270, del 22 ottobre 2004, modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 

approvato con decreto del Ministero dell’Università e della 

Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

i decreti ministeriali del 16 marzo 2007, recante le determinazioni 

delle classi di laurea e di laurea magistrale; 

i decreti ministeriali 8 gennaio 2009 e 19 febbraio 2009, relativi 

alla determinazione delle classi delle lauree e delle lauree 

magistrali delle professioni sanitarie; 

il D.M. n. 1154 del 14 gennaio 2021, Autovalutazione, 

Valutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e corsi 

di studio; 

il D.D. n. 2711 del 22 novembre 2021, indicazioni operative 

accreditamento corsi; 

i decreti ministeriali n. 1648 e n. 1649 del 19 dicembre 2023, 

recante le modifiche alle classi di laurea e di laurea magistrale; 

la nota MUR prot. n. 25514 del 20 dicembre 2023, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 12.6.2024/p.2 

2/4 

Accreditamento dei corsi di studio  a.a. 2024/2025; 

VISTI la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 30 

ottobre 2023 ed il decreto del Direttore di Dipartimento prot. n. 

31690 del 11 giugno 2024; 

le delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, nelle sedute del 19 

dicembre 2023 e del 28 maggio 2024;  

le delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nelle 

sedute del 24 gennaio 2024 e del 5 giugno 2024, di definizione 

dei docenti di riferimento;   

il Decreto Rettorale prot. n. 8917-III/2 del 14/02/2024; 

le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione del 28 febbraio 2024; 

il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni culturali, Scienza della Formazione prot. n. 27486-

III/2 del 20 maggio 2024; 

il decreto dei Direttori di Area Medica prot. n. 28240-III/1 del 23 

maggio 2024; 

l’ordinanza del TAR n. 214 del 28 maggio 2024 e nello specifico 

la lettera a) “sospende l’efficacia degli atti che hanno attivato la 

fase transitoria e disposto l’incardinamento immediato nel neo 

costituito DiSS, e la relativa afferenza, dei corsi già incardinati nel 

DEMeT”; 

le note, della Dirigente della Direzione Gestioni Strategiche, 

Didattica e Servizi agli Studenti e della Responsabile dell’Area 

Offerta Formativa e Segreteria Studenti, prot. n. 29347 del 

29/05/2024, di richiesta di conferma della tabella dei Docenti di 

riferimento già a suo tempo predisposta per la relativa 

approvazione da parte degli Organi Collegiali Centrali di governo; 

la delibera del DEMeT, nella seduta del 31/05/2024, con la quale 

si confermano le statuizioni contenute nella delibera del DiSS del 

6/2/2024, con le seguenti modifiche alla tabella dei docenti di 

riferimento: incardinamento della prof.ssa Barbara Cafarelli sul 

corso di laurea in Management dell’Innovazione e dell’hospitality, 

classe L-18; incardinamento della prof.ssa Roberta Sisto sul 

corso di laurea in Economia e Management, classe L-33; 

incardinamento della prof.ssa Fattorusso sul corso di laurea 

magistrale in Imprenditorialità e management internazionale, 

classe LM-77 ed il decreto del Direttore del DEMeT prot. n. 31738 

del 11/06/2024, contenete le proposte di definizione dei Docenti di 

riferimento per l’Offerta Formativa del DEMeT, a.a. 2024/2025; 

la nota di sollecito della Dirigente della Direzione Gestioni 

Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti e della Responsabile 

dell’Area Offerta Formativa e Segreteria Studenti, prot. n. 30119 

del 03/06/2024; 

la delibera del Consiglio del DISTUM, nella seduta del 5 giugno 

2024, e la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina 

clinica e sperimentale, nella seduta del 10 giugno 2024, con le 

quali si propone di rendere il Corso di laurea in Scienze delle 

Attività Motorie e Sportive, classe L-22, interdipartimentale tra il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e il Dipartimento 

di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, con sede amministrativo contabile presso il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

la delibera del Consiglio del DiSS, nella seduta dell’11 giugno 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 12.6.2024/p.2 

3/4 

2024, che conferma la disponibilità, come Docenti di riferimento: 

per la laurea in Comunicazione, relazioni pubbliche e tecnologie 

digitali, classe L-20, i prof.ri Gaballo, Nardi, Testa, Zaniboni; per 

la laurea in Economia e management, classe L-33, i prof.ri De 

Lucia, Robustella, Sica, Vecchione; per la laurea magistrale in 

Imprenditorialità e management internazionale, classe LM-77, i 

prof.ri Calabrese, Celi, Corvino, Mafrolla, Muscio, Sisto, inoltre si 

è reso necessario la sostituzione sulla laurea magistrale in 

Innovazione e sviluppo sociale, classe LM-81, della prof.ssa 

Fantinelli, dimissionaria con decorrenza 4 giugno 2024, con il 

prof. Lopolito Antonio; 

ATTESO che i corsi di studio di nuova istituzione sono in valutazione 

presso l’ANVUR per l’accreditamento iniziale; 

CONSIDERATO che entro la scadenza ministeriale del 15 giugno 2024 occorre 

inviare al Ministero, per mezzo della Banca dati SUA CdS, le 

informazioni sull’Offerta Formativa di Ateneo a.a. 2024/2025, tra 

cui la tabella dei Docenti di riferimento; 

che il corso di laurea in Management dell’innovazione e della 

sostenibilità, classe L-18, non ha i requisiti minimi di Docenza per 

l’accreditamento periodico e che il numero degli studenti iscritti 

negli anni precedenti risulta esiguo. Inoltre l’offerta formativa di 

Ateneo presenta già un corso di laurea nella classe L-18 

incardinata nel Dipartimento di Economia con un numero di 
iscritti superiore; 

SENTITO  il delegato alla Didattica prof. Giorgio Mori; 
VISTE le tabelle dei Docenti di riferimento per l’a.a. 2024/2025; 
TENUTO CONTO della delibera del 12.6.2024 con la quale il Senato Accademico si 

è espresso in merito, 

DELIBERA 

− di disattivare, per l’a.a. 2024/2025, il corso di laurea in Management 

dell’Innovazione e dell’Hospitality, classe L-18; 

− di approvare l’Offerta Formativa di Ateneo a.a. 2024/2025, che si allega con il n. 

1 al presente verbale; 

− di approvare la tabella dei docenti di riferimento a.a. 2024/2025, che si allega 

con il n. 2 al presente verbale; 

− di autorizzare l’Area Offerta Formativa all’invio dei dati al MUR per tramite della 

Banca dati SUA CdS. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 12.6.2024/p.2 

4/4 

- U.O.R.: area offerta formativa e segreterie studenti. 

- C.C.: direttori dipartimento; 

- delegato alla didattica. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 


		2024-06-20T10:01:06+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-20T10:16:52+0200
	LORENZO LO MUZIO




